


1. Kura Eiropas Savienības valsts
galvaspilsēta atrodas visaugstāk virs jūras
līmeņa – 667 m?

Vīne

Madride

Ļubļana

Prāga



1. Atbilde:

Madride Madride ir viena no zaļākajām
pilsētām Eiropā, tajā ir vairāk nekā 250 

tūkstoši koku.



2. Kurā Eiropas Savienības valstī
1991. gada 1. jūlijā tika veikts pirmais
zvans publiski pieejamā mobilajā tīklā?

Vācijā

Somijā

Zviedrijā

Francijā



2. Atbilde:

Somijā Publiskajā mobilajā tīklā sazvanījās
Somijas premjerministrs un 
Tamperes mēra vietniece.



3. Viens no eiro banknošu pretviltošanas
elementiem ir ūdenszīme. Nosauciet grieķu
mitoloģijas tēlu, kas, skatot banknotes pret
gaismu, redzams uz ūdenszīmes!

Eiropa

Hērakls

Zevs

Prometejs



3. Atbilde:

Eiropa Eiropa plašāk izplatītajās teiksmās
ir feniķiešu valdnieka Agēnora

meita, ko Zevs nolaupīja un 
aizveda uz Krētas salu.



4. Sākot ar 1995. gadu, Eiropas Parlaments uz
pieciem gadiem ievēl amatpersonu, kuras
uzdevums ir izmeklēt sūdzības par Eiropas
Savienības iestāžu, struktūru, biroju un 
aģentūru darbu. Kā sauc šo amatpersonu?

Eiropas 
ombuds

Eiropas 
komisārs

Eiropas 
kvestors

Eiropas 
prokurors



4. Atbilde:

Eiropas ombuds Eiropas ombuds strādā, lai sekmētu
labu pārvaldību ES līmenī. Ombuds

izmeklē sūdzības par dažādiem
iespējamiem pārkāpumiem ES 

iestādēs, piemēram, diskrimināciju, 
pilnvaru ļaunprātīgu izmantošanu, 

nepareizām procedūrām u.c.



5. Iedomājieties, ka nepazīstat ciparus, bet 
pārzināt arhitektūras stilus. Kāda banknote 
atrodas Jūsu rokās, ja uz tās redzams
renesanses laikmeta logs, durvis un tilts?

10

20

50

100



5. Atbilde:

50 Vārds “renesanse” tulkojumā no 
itāļu valodas nozīmē

“atdzimšana”. Šis jēdziens radies
16. gs., lai apzīmētu tā laika
kultūras uzplaukumu, ko

laikabiedri raksturoja kā antīkās
kultūras atdzimšanu.



6. Kā kopš 2013. gada jūnija sauc vienu no 
galvenajiem koridoriem Eiropas
Parlamenta ēkā Briselē?

Baltijas ceļa 
aleja

Vairas Vīķes-
Freibergas 
aleja

Trīs zvaigžņu 
aleja

Trīs Baltijas māsu 
aleja



6. Atbilde:

Baltijas ceļa 
aleja

Tā ir simboliska vieta, kas godā
vēsturisko akciju – Baltijas ceļu, 

kas notika 1989. gada 23. 
augustā.



7. 2014. gadā viena no Eiropas kultūras
galvaspilsētām bija Rīga. Nākamo reizi kāda no 
Latvijas pilsētām par Eiropas kultūras
galvaspilsētu kļūs 2027. gadā. Nosauciet šo
pilsētu!

Cēsis

Sigulda

Jelgava

Liepāja



7. Atbilde:

Liepāja
Kopš 1985. gada Eiropas kultūras

galvaspilsētas nosaukumu piešķir ik gadu
ne vairāk kā vienai pilsētai katrā no divām

ES dalībvalstīm, ņemot vērā īpašā kalendārā
noteiktu secību. Šis kalendārs paredz, ka

2027. gadā Eiropas kultūras galvaspilsētas
atradīsies Latvijā un Portugālē. Interesants
fakts – Liepāja ir pirmā pilsēta, kas ieguvusi

Eiropas Sporta pilsētas titulu 2016. gadā.



8. Viens no Eiropas Savienības karoga dizaina
autoriem ir Pols Levijs. Pēc nostāstiem
zināms, ka viņa iedvesmas avots bija:

Rubensa 
glezna 
"Hērakla 
varoņdarbs"

Jaunavas 
Marijas 
skulptūra 
Strasbūras 
katedrālē

Zvaigžņotas 
debesis virs 
Briseles

Jūras zvaigznes 
Vidusjūrā



8. Atbilde:

Jaunavas Marijas 
skulptūra Strasbūras 

katedrālē

Karoga dizains – zilais fons ar 12 
zelta zvaigznēm aplī – simbolizē

vienotību, solidaritāti un 
harmoniju starp Eiropas tautām.



9. 2 eiro piemiņas monētas ir īpašas monētas, 
kuras kopš 2004. gada kaļ un izlaiž eirozonas
valstīs. Kopš 2012. gada katra valsts drīkst gada
laikā izlaist divas šādas monētas. Kā sauca pirmo
Latvijas izlaisto 2 eiro piemiņas monētu?

Latvijas brūnā

Stārķis

Latvijas 
prezidentūra 
ES Padomē

Rīga – Eiropas 
kultūras 
galvaspilsēta



9. Atbilde:

Rīga – Eiropas 
kultūras 

galvaspilsēta

Rīga bija Eiropas Kultūras galvaspilsēta 
2014. gadā. Kopš 1985. gada Eiropas 
kultūras galvaspilsētas nosaukumu 
piešķir ik gadu ne vairāk kā vienai 

pilsētai katrā no divām ES dalībvalstīm, 
ņemot vērā īpašā kalendārā noteiktu 

secību.



10. 2007. gadā balsojumā tika noteikti septiņi
jaunie pasaules brīnumi. Nosauciet vienīgo, 
kurš atrodas Eiropas Savienībā!

Eifeļa tornis

Kolizejs

Pizas tornis

Akropole



10. Atbilde:

Kolizejs Pārējie pasaules brīnumi: Gīzas 
piramīdas, Babilonas gaisa dārzi, 

Artemīdas templis Efesā, Zeva statuja 
Olimpijā, Halikarnāsas mauzolejs, 

Rodas koloss un Aleksandrijas bāka.




